### Cap. XXXVII

Lēctiō I: v. 1–88, ex. 1–3	8
Lēctiō II: v. 89–180, ex. 4–7	10
Lēctiō III: v. 181–285, ex. 8–11	12
Lēctiō grammatica, ex. 12–14	13

### Cap. XXXVIII

Lēctiō I: v. 1–74, ex. 1–4	14
Lēctiō II: v. 75–147, ex. 5–7	16
Lēctiō III: v. 148–213, ex. 8–10	18
Lēctiō grammatica, ex. 11–13	19

### Cap. XXXIX

Lēctiō I: v. 1–65, ex. 1–3	20
Lēctiō II: v. 66–156, ex. 4–7	21
Lēctiō III: v. 157–234, ex. 8–10	23
Lēctiō IV: v. 235–316, ex. 11–13	24
Lēctiō grammatica, ex. 14–16	25

### Cap. XL

Lēctiō I: v. 1–69, ex. 1–3	26
Lēctiō II: v. 70–150, ex. 4–6	27
Lēctiō III: v. 151–217, ex. 7–9	29
Lēctiō IV: v. 218–299, ex. 10–13	30
Lēctiō grammatica, ex. 14–16	31

### Cap. XLI

Lēctiō I: v. 1–68, ex. 1–3	33
Lēctiō II: v. 69–137, ex. 4–6	34
Lēctiō III: v. 138–196, ex. 7–9	36
Lēctiō IV: v. 197–231, ex. 10–12	37
Lēctiō grammatica, ex. 13–14	38

### Cap. XLII

Lēctiō I: v. 1–84, ex. 1–3	39
Lēctiō II: v. 85–173, ex. 4–6	41
Lēctiō III: v. 174–253, ex. 7–10	42
Lēctiō IV: v. 254–353, ex. 11–13	43
Lēctiō V: v. 354–393, ex. 14–16	45
Lēctiō grammatica, ex. 17–19	46

### Cap. XLIII

Lēctiō I: v. 1–76, ex. 1–3	47
Lēctiō II: v. 77–153, ex. 4–6	48
Lēctiō III: v. 154–230, ex. 7–9	50
Lēctiō IV: v. 231–298, ex. 10–12	51
Lēctiō V: v. 299–358, ex. 13–14	53
Lēctiō grammatica, ex. 15–16	54

### Cap. XLIV

Lēctiō I: v. 1–90, ex. 1–2	55
Lēctiō II: v. 91–158, ex. 3–5	56
Lēctiō III: v. 159–246, ex. 6–8	58
Lēctiō IV: v. 247–333, ex. 9–11	59
Lēctiō V: v. 334–406, ex. 12–15	60
Lēctiō VI: v. 407–473, ex. 16–18	61
Lēctiō grammatica, ex. 19–20	63

### Cap. XLV

Lēctiō I: v. 1–89, ex. 1–3	64
Lēctiō II: v. 90–167, ex. 4–6	65
Lēctiō III: v. 168–228, ex. 7–9	67
Lēctiō IV: v. 229–287, ex. 10–12	68
Lēctiō V: v. 288–343, ex. 13–15	69
Lēctiō VI: v. 344–413, ex. 16–17	71
Lēctiō grammatica, ex. 18–19	72

### Cap. XLVI

Lēctiō I: v. 1–123, ex. 1–3	72
Lēctiō II: v. 124–214, ex. 4–5	74
Lēctiō III: v. 215–305, ex. 6–8	75
Lēctiō IV: v. 306–477, ex. 9–11	76
Lēctiō grammatica, ex. 12–13	78

### Cap. XLVII

Lēctiō I: v. 1–103, ex. 1–2	79
Lēctiō II: v. 104–206, ex. 3–5	79
Lēctiō grammatica, ex. 6–7	81

### Cap. XLVIII

Lēctiō I: v. 1–90, ex. 1–2	82
Lēctiō II: v. 91–179, ex. 3–4	83
Lēctiō III: v. 180–271, ex. 5–6	84
Lēctiō IV: v. 272–388, ex. 7–8	85
Lēctiō V: v. 389–508, ex. 9–10	86
Lēctiō VI: v. 509–614, ex. 11–12	87
Lēctiō VII: v. 615–745, ex. 13–14	88
Lēctiō VIII: v. 746–865, ex. 15–16	89
Lēctiō grammatica: v. 866–873, ex. 17–18	90

### Cap. XLIX

Lēctiō I: v. 1–101, ex. 1–2	91
Lēctiō II: v. 102–178, ex. 3–4	92
Lēctiō III: v. 179–275, ex. 5–6	93
Lēctiō grammatica: v. 276–295, ex. 7–8	94

### Cap. L

Lēctiō I: v. 1–128, ex. 1–2	95
Lēctiō II: v. 129–275, ex. 3–4	96
Lēctiō III: v. 276–383, ex. 5–6	97
Lēctiō IV: v. 384–506, ex. 7–8	98
Lēctiō V: v. 507–601, ex. 9–10	99
Lēctiō VI: v. 602–680, ex. 11–12	100
Lēctiō grammatica: v. 681–694, ex. 13–14	101

**Cap. LI**

Lēctiō I: v. 1–118, ex. 1–2	102
Lēctiō II: v. 119–215, ex. 3–4	103
Lēctiō III: v. 216–279, ex. 5–6	104
Lēctiō IV: v. 280–326, ex. 7–8	105
Lēctiō grammatica: v. 327–383, ex. 9–10	106

**Cap. LII**

Lēctiō I: v. 1–123, ex. 1–2	107
Lēctiō II: v. 124–241, ex. 3–4	108
Lēctiō III: v. 242–354, ex. 5–6	109
Lēctiō IV: v. 355–483, ex. 7–8	110
Lēctiō V: v. 484–617, ex. 9–10	112
Lēctiō VI: v. 618–724, ex. 11–12	113
Lēctiō grammatica: v. 725–740, ex. 13–14	114

**Cap. LIII**

Lēctiō I: v. 1–152, ex. 1–2	115
Lēctiō II: v. 153–303, ex. 3–4	116
Lēctiō III: v. 304–412, ex. 5–6	117
Lēctiō grammatica: v. 413–435, ex. 7	118

**Cap. LIV**

Lēctiō I: v. 1–93, ex. 1–2	119
Lēctiō II: v. 94–178, ex. 3–4	120
Lēctiō III: v. 179–272, ex. 5–6	121
Lēctiō IV: v. 273–373, ex. 7–8	122
Lēctiō V: v. 374–492, ex. 9–10	123
Lēctiō VI: v. 493–617, ex. 11–12	124
Lēctiō grammatica: v. 618–642, ex. 13–14	125

**Cap. LV**

Lēctiō I: v. 1–106, ex. 1–2	126
Lēctiō II: v. 107–214, ex. 3–4	127
Lēctiō III: v. 215–344, ex. 5–6	128
Lēctiō IV: v. 345–471, ex. 7–8	129
Lēctiō grammatica: v. 472–481, ex. 9–10	130

**Cap. LVI**

Lēctiō I: v. 1–60, ex. 1–2	131
Lēctiō II: v. 61–139, ex. 3–4	131
Lēctiō III: v. 140–231, ex. 5–6	133
Lēctiō IV: v. 232–325, ex. 7–8	134
Lēctiō grammatica: v. 326–359, ex. 9–10	135

**NOTAE**

abl.	ablātīvus	part.	participium
acc.	accūsātīvus	pass.	passīvum
āct.	āctīvum	perf.	perfectum
adi.	adiectīvum	pers.	persōna
adv.	adverbium	plūr., pl.	plūrālis
cēt.	cēterī -ae -a	plūsquamperf.	plūsquamperfectum
comp.	comparātīvus	pos.	positīvus
coni.	coniūctīvus	praes.	praesēns
dat.	datīvus	sing., sg.	singulāris
dēcl.	dēclīnātiō	sup.	superlātīvus
dēp.	dēponens	voc.	vocātīvus
ex.	exercitium	[1, 2, 3, 4]	coniugātiō I, II, III, IV
f., fēm.	fēmīnīnum	1, 2, 3	persōna I, II, III
fut.	futūrum	–	thema praesentis
gen.	genetīvus	~	thema perfectī
imp.	imperātīvus	≈	thema supīnī
imperf.	imperfectum		finis thematis
ind.	indicātīvus	/	sive
inf.	īnfinītīvus	<	factum ex
m., masc.	masculīnum		
n., neutr.	neutrum		
nōm.	nōminātīvus		
p.	pāgina		

## EXERCITIA LATINA

## CAPITVLVM TRICESIMVM SEXTVM

Lēctiō prīma (versūs 1–86)

## Exercitium 1

*Exemplum:* Altī mūrī Rōmam cingunt = Rōma altīs mūrīs cingitur.

1. Magnum incendium templum Iovis cōsūmptis = ...
2. Columnae pulcherrimae tēctum templi sustinent = ...
3. Signa deōrum forum exōrnant = ...
4. Cloāca palūdem siccāvit = ...
5. Nūntius victōriae populum dēlectat = ...
6. Clāmor hostium Rōmānōs excitāvit = ...
7. Fuga celeris exercitum servāvit = ...
8. Poena sevēra hominēs scelestōs dēterret = ...
9. Timor mortis nōs perturbat = ...
10. Cantus avium mē dēlectat = ...

## Exercitium 2

1. Ex urbe antiquissimā, quae ā fōrmā moenium 'Rōma \_\_\_\_\_' vocābatur, nihil \_\_\_\_\_ [= superest].
2. \_\_\_\_\_ est parva domus pauper quae strāmentō \_\_\_\_\_ [= operitur].
3. \_\_\_\_\_ dicitur summus mōns arduus \_\_\_\_\_ [= validis] mūrīs mūnītus.
4. Dē saxō Tarpēiō hominēs scelestī \_\_\_\_\_ [= prōiciēbantur].
5. Templum est aedificium \_\_\_\_\_ [: ubi diī adōrantur].
6. Postquam rēx L. Tarquinius Superbus ā Brūtō Rōmā \_\_\_\_\_ est, duo \_\_\_\_\_ populō Rōmānō praepositī sunt.
7. Templum \_\_\_\_\_ [= magnificum et deō dignum] in summō Capitōliō situm Iovī Optimō Māximō \_\_\_\_\_ [= sacrum factum] est.
8. Hoc templum cum \_\_\_\_\_ [: igne] cōsūmptum esset, ā Domitiānō \_\_\_\_\_ est et iterum \_\_\_\_\_ [= sacrātum].
9. Templum Iovis Capitōlinī aurō et gemmīs \_\_\_\_\_ [= clārē lūcet] et columnae ē \_\_\_\_\_ pulcherrimō factae sunt.
10. In \_\_\_\_\_ templi est ingēns \_\_\_\_\_ [= signum] Iovis in altā \_\_\_\_\_ sedentis.
11. Imperātor victor ducēs hostium in \_\_\_\_\_ ante currum suum dūcit.
12. Post triumphum Capitōlium ascendit, ut Iovī \_\_\_\_\_ faciat.
13. In templō Iūnōnis Monētae, quod in summā Arce \_\_\_\_\_ [= situm] est, nummī efficiuntur ex \_\_\_\_\_ pretiōsīs, aurō, argentō, aere.
14. \_\_\_\_\_ est metallum ex quō assēs efficiuntur.
15. \_\_\_\_\_ est \_\_\_\_\_ [= magnum] aedificium in quō tabulae et litterae pūblicae \_\_\_\_\_ [= salvae cūstōdiuntur].
16. In forō Rōmānō ōlim \_\_\_\_\_ [= locus ūmidus] erat.
17. Aqua palūdis cloācā \_\_\_\_\_ [= sub terrā sitā] in Tiberim \_\_\_\_\_ est; ita \_\_\_\_\_ [< siccum factum] est forum.
18. Forum Rōmānum multīs aedificiīs pūblicīs cingitur, in iīs duābus \_\_\_\_\_, Aemiliā et Iūliā.
19. \_\_\_\_\_ est aedificium ā Iūliō Caesare \_\_\_\_\_ [= aedificātum] quō \_\_\_\_\_ Rōmānus convenire solet.
20. Senātus Rōmānus cōnstat ex DC \_\_\_\_\_, cīvibus nōbilissimīs.
21. Locus \_\_\_\_\_ est quō multī hominēs conveniunt.
22. \_\_\_\_\_ dicitur pars urbis cum viīs domibusque.
23. In tabernīs Rōmānīs multae mercēs \_\_\_\_\_ [= vēnduntur].

## Cap. XXXVI

## Lēctiō I

nōm + acc + āct =

nōm + abl + pass

aes  
 amplus  
 arx  
 augustus  
 basilica  
 casa  
 ceber  
 cella  
 cōnsecrāre  
 cōsul  
 cūria  
 dēducere  
 expellere  
 exstruere  
 firmus  
 incendium  
 locāre  
 marmor  
 metallum  
 palūs  
 praecipitare  
 quadrātus  
 reficere  
 restāre  
 sacer  
 sacrāre  
 sacrificium  
 sēdēs  
 senātor  
 senātus  
 servāre  
 siccāre  
 simulācrum  
 splendēre  
 subterrāneus  
 tabulārium  
 tegere  
 triumphus  
 vēnīre  
 vīcus

acc + ĩnf  
nōm + ĩnf

### Exercitium 3

*Exempla:* "Mercurius nūntius deōrum est":

(Hominēs) dīcunt/nārrant/putant 'Mercurium nūntium deōrum esse':

Mercurius nūntius deōrum esse dīcitur/nārrātur/putātur.

"Rōmulus frātre suum necāvit":

'Rōmulum frātre suum necāvisse' dīcunt/nārrant:

Rōmulus frātre suum necāvisse dīcitur/nārrātur.

- Dīcunt 'Iūli\_\_\_ domin\_\_\_ sevēr\_\_\_ es\_\_\_':  
Iūli\_\_\_ domin\_\_\_ sevēr\_\_\_ es\_\_\_ dīcitur.
- 'Iān\_\_\_ duās faciēs hab\_\_\_' dīcunt:  
Iān\_\_\_ duās faciēs hab\_\_\_ dīcitur.
- 'Rōmul\_\_\_ Palātium mūnīv\_\_\_' dīcunt/nārrant:  
Rōmul\_\_\_ Palātium mūnīv\_\_\_ dīcitur/nārrātur.
- Dīcunt 'prīm\_\_\_ mūr\_\_\_ Rōmān\_\_\_ quadrāt\_\_\_ fu\_\_\_':  
Prīm\_\_\_ mūr\_\_\_ Rōmān\_\_\_ quadrāt\_\_\_ fu\_\_\_ dīcuntur.
- 'Cinn\_\_\_ versiculōs in mē scrib\_\_\_' nārrant:  
*Versiculōs in mē nārrātur scrib\_\_\_ Cinn\_\_\_*.
- Dīcunt 'Solōn\_\_\_ vir\_\_\_ sapient\_\_\_ et iūst\_\_\_ fu\_\_\_':  
Sol\_\_\_ vir sapiēns et iūst\_\_\_ fu\_\_\_ dīcitur.  
(Sapientia Solōnis ab omnibus laudātur.)

sapientia -ae f  
< sapiēns

### Exercitium 4

*Exempla:* locus celeber, celeberrimus

via celebris, celeberrima

forum celebre, celeberrimum

- Templum est locus sac\_\_\_ et aedificium sac\_\_\_\_\_.
- Via Sac\_\_\_ dīcitur via quae ad templa sac\_\_\_ forī Rōmānī dūcit.
- Ex omnibus templis sac\_\_\_ Rōmānis sac\_\_\_\_\_ est templum Iovis Capitōlinī.
- Nūllus locus tam celeb\_\_\_ est quam forum Rōmānum: illud forum est locus urbis celeb\_\_\_\_\_.
- Via Latīna nōn est tam celeb\_\_\_ quam via Appia; haec est via Rōmāna celeb\_\_\_\_\_.
- Forum Tūsculānum nōn tam celeb\_\_\_ est quam forum Rōmānum.
- Achillēs fuit dux bellī āc\_\_\_ et fortis.
- Apud Trōiam pugna āc\_\_\_ (bellum āc\_\_\_) fuit.
- Bellum Trōiānum fuit omnium āc\_\_\_\_\_.

### Exercitium 5

- Cūr urbs Rōma in collibus sive montibus locāta est? ...
- Quod nōmen est campī quī inter collēs et Tiberim patet? ...
- Moenia Rōmulī antiquissima quam fōrmam habēbant? ...
- Num Rōmulus in domō magnificā habitābat? ...
- Ubi sita est 'domus Augustāna'? ...
- In Capitōliō quod templum clārissimum est? ...
- Illud templum ā quō aedificātum et ā quō sacrātum est? ...
- Cūr templum Iovis Capitōlinī iterum sacrātum est? ...
- Quō imperātor post triumphum ascendit? ...
- Quod templum in summā Arce situm est? ...
- Ubi situm est Tabulārium? ...
- Quōmodo siccātum est forum Rōmānum? ...
- Cūr medium forum appellātur 'lacus Curtius'? ...
- Quae sunt aedificia pūblica amplissima in forō Rōmānō? ...
- Quō senātus Rōmānus convenire solet? ...

sacer sacr|a sacr|um  
ācer ācr|is ācr|e  
sup  
sacerrim|us -a -um  
ācerim|us -a -um

## Lectiō secunda: versūs 87–184

## Exercitium 6

## Exempla:

media Italia = medium (= media pars) Italiae

prīma/postrēma aestās = initium/fīnis (= prīma/postrēma pars) aestātis

summus/īnfimus mōns = summum/īnfimum (= summa/īnfima pars) montis

1. In medi\_\_\_\_\_ for\_\_\_\_\_ Rōmānō [= in mediō forī Rōmānī] ōlim lacus erat.
2. Itaque medi\_\_\_\_\_ for\_\_\_\_\_ Rōmānum [= medium forī Rōmānī] etiam nunc 'lacus Curtius' appellātur.
3. Naxos in medi\_\_\_\_\_ mar\_\_\_\_\_ Aegaeō [= in mediō maris Aegaeī] sita est.
4. Hōra sexta dīcitur 'merīdiēs', id est medi\_\_\_\_\_ di\_\_\_\_\_ [= medium diēi].
5. Sōl altissimus est hōrā sextā vel merīdiē, id est medi\_\_\_\_\_ di\_\_\_\_\_ [= mediō diēi].
6. Sexta hōra noctis est medi\_\_\_\_\_ nox [= medium noctis].
7. Postrēm\_\_\_\_\_ mēns\_\_\_\_\_ Iūnius est prīm\_\_\_\_\_ aestās [= postrēma pars mēnsis Iūniī est initium aestātis].
8. Arx dīcitur summ\_\_\_\_\_ mōns arduus [= summum montis arduī].
9. In summ\_\_\_\_\_ mont\_\_\_\_\_ Capitōlinō [= in summō montis Capitōlinī] templum Iovis situm est.
10. Tabulārium in īnfim\_\_\_\_\_ Capitōli\_\_\_\_\_ [= in īnfimā Captōliī parte] situm est.
11. Cūria ad īnfim\_\_\_\_\_ Argilēt\_\_\_\_\_ [= ad īnfimam partem Argilēti] locāta est.
12. In postrēm\_\_\_\_\_ cōmoedi\_\_\_\_\_ [= in fīne cōmoediae] spectātōrēs plaudunt.
13. In postrēm\_\_\_\_\_ libr\_\_\_\_\_ [= in fine libri] est index vocābulōrum.

## Exercitium 7

1. Ex Rōstrīs \_\_\_\_\_ verba faciunt ad populum.
2. Is locus ōrnātur \_\_\_\_\_, quae ē \_\_\_\_\_ [↔ puppibus] nāvium captārum ērepta sunt.
3. Cicerō fuit ōrātor \_\_\_\_\_ [= clārissimus].
4. Rōstra antīqua ā Iūliō Caesare \_\_\_\_\_ [↔ exstrūcta] sunt.
5. Vesta est dea \_\_\_\_\_ [= ignis domesticī].
6. In \_\_\_\_\_ [= templō] Vestae, quae fōrmam \_\_\_\_\_ habet, ignis semper \_\_\_\_\_.
7. Ignis ille, quī numquam \_\_\_\_\_ [↔ accenditur], Rōmam urbem \_\_\_\_\_ [= perpetuam, sine fīne] esse significat.
8. \_\_\_\_\_ est domus rēgis, idemque nōmen habet domus \_\_\_\_\_ mākīmī, quī cēterīs sacerdotībus \_\_\_\_\_ [= praepositus] est.
9. Sacerdotēs sacrificia faciunt ac rēs \_\_\_\_\_ [< deus] cūrant.
10. Post mortem Iūlius Caesar '\_\_\_\_\_ [= dīvīnus] Iūlius' nōminātus est.
11. Mōs Rōmānōrum est corpus hominis mortuī \_\_\_\_\_ [= ūrere].
12. Templum Sāturnī senātus populusque Rōmānus incendiō cōsūmptum \_\_\_\_\_ [= refēcit].
13. Id templum est \_\_\_\_\_ populī Rōmānī, ubi pecūnia pūblica \_\_\_\_\_ ac servātur.
14. Ōlim \_\_\_\_\_ inter duās \_\_\_\_\_ [= partēs cīvium] inimicissimās, \_\_\_\_\_ et \_\_\_\_\_, populum Rōmānum dīvidēbat.
15. \_\_\_\_\_ [↔ discordiā] restitūtā, aedēs Concordiae aedificāta est.
16. Haec aedēs, cum \_\_\_\_\_ [< vetus] \_\_\_\_\_ [= ad terram lāpsa] esset, in meliōrem \_\_\_\_\_ [= fōrmam] restitūta est.
17. In Carcere subterrāneō sordidō foedus \_\_\_\_\_ sentitur (nāsō).
18. Dīvō Vespasiānō ā filiō aedēs \_\_\_\_\_ [= sacrāta et dōnāta] est.

## Lectiō II

aedēs  
aerārium  
aeternus  
āra  
ārdēre  
aurātus  
boārius  
clīvus  
collābi  
concordia  
cremāre  
dēdicāre  
dēpōnere  
dēstruere  
discordia  
dīvīnus  
dīvus  
ēminēre  
exstinguere  
faciēs  
factiō  
focus  
illūstris  
odor  
ōrātor  
patriciī  
pecūs  
plēbēiī  
pontifex  
porticus  
praeficere

prōmunturium  
prōra  
rēgia  
restituere  
rōstrum  
rotundus  
triumphāre  
vetustās

*dat/abl plūr*  
-īs *m fn*  
-ibus *m fn*  
-ābus *f*

coniūnx  
domesticus  
geminī  
sapientia  
Apollō -inis, Ἀπολλων  
Cerēs -eris, Δημητηρ  
Diāna -ae, Ἄρτεμις  
Iūnō -ōnis, Ἥρα  
Iuppiter Iovis, Ζεὺς  
Mārs -rtis, Ἄρης  
Minerva -ae, Ἀθηνῆ  
Mercurius -i, Ἑρμῆς  
Neptūnus i, Ποσειδῶν  
Sāturnus -i, Κρονός  
Venus -eris, Ἀφροδίτη  
Vesta -ae, Ἑστία  
Vulcānus -i, Ἡφαίστος

*Lēctiō III*

arcuātus  
balneae  
bibliothēca  
committēre  
ductus  
exercēre  
genetrīx  
glōriārī  
ibidem  
incohāre  
indūcere  
intericere  
later  
latericius  
longitūdō  
marmoreus  
mausōlēum  
monumentum  
renovāre

19. In \_\_\_\_\_ deōrum inter columnās stant signa \_\_\_\_\_  
[= aurō operta].
20. \_\_\_\_\_ Capitōlinō imperātōrēs \_\_\_\_\_ [*<* triumphus] in  
Capitōlium ascendunt.
21. In forō \_\_\_\_\_ [*<* bōs] bovēs aliaeque \_\_\_\_\_ [= bēstiae  
agricolārum] vēneunt.
22. Ibi locāta est \_\_\_\_\_ Māxima, in quā sacrificia fiunt Herculī deō.
23. \_\_\_\_\_ est mōns quī in mare \_\_\_\_\_.

### Exercitium 8

*Nōmina deōrum et deārum*

1. Porticus sub Capitōliō sita sex di\_\_\_\_\_ et sex de\_\_\_\_\_ sacrāta est.
2. Illī duodecim diī sunt: Iuppiter cum tr\_\_\_\_\_ sorōr\_\_\_\_\_, Iūn\_\_\_\_\_ et Vestā et  
Cer\_\_\_\_\_, ūnō frātre, Neptūnō, quattuor fili\_\_\_\_\_, Mār\_\_\_\_\_, Mercuriō,  
Vulcānō, Apoll\_\_\_\_\_, du\_\_\_\_\_ fili\_\_\_\_\_ virginibus, Minervā et Diānā, et cum  
Ven\_\_\_\_\_, quae item I\_\_\_\_\_ filia esse putātur.
3. Iūnō est Iovis soror atque \_\_\_\_\_ [= uxor].
4. Sāturnus est pater Iovis et Iūn\_\_\_\_\_ et Vestae et Cer\_\_\_\_\_ et Neptūnī.
5. Apollō, deus sōlis, et Diāna, dea lūnae, Iovis filiī \_\_\_\_\_  
[: eōdem diē nātī] sunt.
6. Vesta est dea focī rērumque \_\_\_\_\_ [*<* domus], Cerēs dea  
frūgum.
7. Aedēs Iovis Capitōlinī etiam du\_\_\_\_\_ de\_\_\_\_\_, Iūnōnī et Minervae,  
cōnsecrāta est.
8. Minerva, Iovis filia virgō, dea artium ac \_\_\_\_\_ [*<* sapiēns] est.
9. Nōmina deōrum Graeca et Latīna: *Zeus* \_\_\_\_\_, *Hēra* \_\_\_\_\_,  
*Hestia* \_\_\_\_\_, *Dēmētēr* \_\_\_\_\_, *Poseidōn* \_\_\_\_\_,  
*Arēs* \_\_\_\_\_, *Hermēs* \_\_\_\_\_, *Hēphaistos* \_\_\_\_\_,  
*Apollōn* \_\_\_\_\_, *Athēnē* \_\_\_\_\_, *Artemis* \_\_\_\_\_,  
*Aphrodītē* \_\_\_\_\_, *Kronos* \_\_\_\_\_.

*Lēctiō tertia: versūs 185–263*

### Exercitium 9

1. Inter Palātium et Aventīnum \_\_\_\_\_ est [= interest] vallis Murcia.
2. Circus Māximus ā Caesare \_\_\_\_\_ [= novus factus] est.
3. Ad Pharsālum Caesar exercitum Pompēiī \_\_\_\_\_ [= vicit].
4. Caesar novum forum fēcit cum templō Veneris \_\_\_\_\_ [= māttris].
5. Caesar ad pedēs \_\_\_\_\_ [= signī] Pompēiī necātus est.
6. C. Octāviānus, quī necem Caesaris \_\_\_\_\_ voluit, cum Brūtō et  
Cassiō proelium \_\_\_\_\_ [= coepit].
7. Post victōriam novum templum, quod ante proelium Mārtī deō  
\_\_\_\_\_ [= prōmiserat], \_\_\_\_\_ [= aedificāre coepit].
8. Hoc \_\_\_\_\_ [*<* monēre] victōriae suae templum Mārtis  
\_\_\_\_\_ [*<* ulcisci] nōmināvit.
9. Augustus multa nova opera \_\_\_\_\_ [*<* marmor] extrūxit in locō  
veterum domuum quae ē \_\_\_\_\_ aedificātae erant.
10. Itaque hīs verbīs \_\_\_\_\_ est [= gloriōsē dīxit]: “Marmoream  
relinquō urbem quam \_\_\_\_\_ [*<* later] accēpī.”
11. In \_\_\_\_\_ Augustī ossa prīncipis servantur.
12. In campō Mārtiō sitae sunt \_\_\_\_\_ [= balnea pūblica] quae  
\_\_\_\_\_ Agrippae appellantur.

13. In thermīs Rōmānī lavantur atque \_\_\_\_\_ [= eōdem locō] corpora \_\_\_\_\_ natandō, currendō, luctandō.  
 14. Aquae \_\_\_\_\_ veterrimus, quī ab Appiō Claudiō in urbem \_\_\_\_\_ est, habet \_\_\_\_\_ [< longus] prope XII mīlium passuum.  
 15. Prope Rōmam sunt longī aquae ductūs \_\_\_\_\_ [< arcus].  
 16. In \_\_\_\_\_ servantur librī.

statua  
 superāre  
 thermae  
 ulcisci  
 ultor  
 vovēre

### Exercitium 10

#### Exemplum:

Caesar Cūriam aedificandam cūravit = Caesar cūravit ut Cūria aedificārētur.

acc + gerundivum  
 + cūrāre

1. Pompēius cūravit ut theātrum aedificārētur = ....
2. Caesar cūravit ut Circus Māximus renovārētur = .....
3. Appius Claudius Caecus cūravit ut via Appia mūnirētur = ....
4. Augustus cūravit ut aedēs collāpsae reficerentur = ....
5. Caesar cūravit ut novum forum fieret = ....
6. Post incendium necesse est cūrāre ut nova domus aedificētur = .....
7. Sacerdōtum negōtium est cūrāre ut sacrificia fiant = .....

### Exercitium 11

1. Cūr 'Rōstra' vocātur locus ex quō orātōrēs verba faciunt? ...
2. Quid est rōstrum nāvis? ...
3. Quis fuit Cicerō? ...
4. Quandō clauditur aedēs Iānī? ...
5. Quandō Iānus tertium clausus est? ...
6. Estne quadrāta aedēs Vestae? ...
7. Quid significat ignis Vestae semper ardēns? ...
8. Quid est officium virginum Vestālium? ...
9. Quis habitat in Rēgiā? ...
10. Pontifex māximus quis est? ...
11. Quid aedificātum est eō locō quō corpus Caesaris cremātum erat? ...
12. Ubi est aerārium populī Rōmānī? ...
13. Quī sunt Castor et Pollūx? ...
14. Quandō aedēs Concordiae aedificāta esse dicitur? ...
15. Quid appellātur carcer Rōmānus subterrāneus? ...
16. Quot statuae in porticū deōrum stant? ...
17. Quid est forum Boārium? ...
18. Cui deō in ārā Māximā sacrificia fiunt? ...
19. Ubi est Circus Māximus? ...
20. Ubi C. Iūlius Caesar necātus est? ...
21. Cūr Venus ā Iūliō Caesare 'genetrīx' vocābātur? ...
22. Quōmodo Octāviānus necem Caesaris ultus est? ...
23. Brūtō et Cassiō victīs quod templum aedificāvit? ...
24. Quālem urbem Augustus sē relinquere glōriātus est? ...
25. Ubi servantur ossa Augustī? ...
26. Quārē Rōmānī in thermās eunt? ...
27. Unde et quōmodo aqua in thermās dēducitur? ...